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Введение

Актуальность темы исследования

Исследования тонких магнитных пленок и слоистых наноструктур, проведенные

за последние 50 лет, имеют огромное фундаментальное и прикладное значение.

Интенсивное развитие технологии поспособствовало открытию большого

количества новых физических эффектов обменной и спин-орбитальной природы,

возникающих при объединении ферромагнетиков с антиферромагнитными,

парамагнитными или немагнитными материалами в единой многослойной системе.

Открытие Альбертом Фертом и Петером Грюнбергом в 1988 году эффекта

гигантского магнетосопротивления (ГМС) в сверхрешетках Fe/Cr [1,2], за что в

2007 году им была присуждена нобелевская премия, положило начало новому

витку развития спинтроники. ГМС-структуры применяются в датчиках магнитного

поля [3], головках считывания в жестких дисках [4], а также используются в

качестве запоминающих ячеек магниторезистивной памяти с произвольным

доступом (magnetic random access memory, MRAM) [5]. Эффект туннельного

магнетосопротивления (ТМС), не получивший должного внимания на момент

открытия в 1975 году Мишелем Жюльером в структурах Fe/GeO/Co [6] ввиду

малой его величины – 𝑀𝑅 = ∆𝑅𝑅𝑚𝑖𝑛 ∙ 100 % ≈ 14 % при температуре 4.2 K (∆𝑅 –

изменение сопротивления туннельного контакта при приложении внешнего

магнитного поля, 𝑅𝑚𝑖𝑛 — минимальное сопротивление туннельного контакта),

однако, обладал колоссальным потенциалом. На сегодняшний день туннельные

магниторезистивные структуры, благодаря гигантским значениям

магниторезистивного эффекта в структурах с кристаллическим барьером MgO [7 –

9] ( 𝑀𝑅 > 200 % при комнатной температуре), являются одним из основных

компонентов элементной базы спиновой электроники, включая MRAM [10] и

датчики магнитного поля [11].

Эффекты ГМС и ТМС имеют обменную природу и обусловлены обменным

расщеплением спиновых подзон в ферромагнетиках [12], которое приводит к

относительному увеличению плотности состояний электронов со спиновым

моментом, чаще всего сонаправленным с намагниченностью [13]. Большинство
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магниторезистивных элементов имеют структуру типа «спиновый» клапан,

состоящую из ферромагнитных слоев, разделенных немагнитными прослойками,

способных под действием внешнего магнитного поля изменять взаимную

ориентацию намагниченности [14, 15]. Как правило, намагниченность одного из

ферромагнетиков «закрепляют» путем наведения в нем однонаправленной

анизотропии. Это достигается за счет еще одного хорошо известного обменного

эффекта – так называемого, обменного смещения (exchange bias) [16],

возникающего в результате прямого обменного взаимодействия ферромагнетика с

антиферромагнетиком.

Межслоевое обменное взаимодействие вида 𝐸𝑖𝑛𝑡 = −𝐽𝑖𝑛𝑡(𝑀1 ∙ 𝑀2) , имеющее

место в слоистых структурах типа FM/NM,PM,D/FM (FM – ферромагнетик, NM –

немагнитный металл, PM – парамагнетик (ферромагнетик при температуре выше

его точки Кюри), D – диэлектрик), может быть достаточно сильным, чтобы

определять основное магнитное состояние системы во внешних магнитных полях

до нескольких килоэрстед. Как правило, обменное взаимодействие между

ферромагнетиками, разделенными немагнитными металлическими или

диэлектрическими слоями, осуществляется через электроны проводимости и имеет

осциллирующую знакопеременную зависимость от толщины прослойки [17, 18].

Структуры FM/NM/FM с антиферромагнитным межслоевым РККИ

взаимодействием, называемые синтетическими антиферромагнетиками (или

ферримагнетиками) часто используют для усиления обменного сдвига и

компенсации полей рассеяния в спин-вентильных магниторезистивных элементах

[19, 20].

Интерес к изучению межслоевого обменного взаимодействия в структурах

FM/D/FM обусловлен потенциальной возможностью управления его величиной с

помощью электрического поля, что может стать основой для разработки

энергоэффективной MRAM.

Межслоевое взаимодействие в структурах FM/PM/FM (PM – ферромагнетик при

температуре выше его температуры Кюри) обусловлено наличием прямого

обменного взаимодействия на границах PM и FM и зависит от магнитных

корреляций в прослойке PM [21]. Поэтому есть прямая связь между величиной

эффективного межслойного обмена и степенью упорядоченности (магнитной
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энтропии) парамагнитной прослойки [22].

Обменное взаимодействие на границах с «сильными» ферромагнетиками (FM)

может приводить к наведению в «слабом» ферромагнетике (PM) магнитного

момента [23]. Под «слабым» и «сильным» ферромагнетиками подразумеваются

ферромагнетики с различными Tc в том случае, если Tс «слабого» лежит в

диапазоне температур, при которых ведется исследование, а Tc «сильного» выше

этого диапазона. Результатом, так называемого, эффекта магнитной близости

(возникновение магнитного момента в парамагнетике) может быть обменное

усиление магнитокалорического эффекта в таких системах, теоретически

предсказанное в [24, 25].

Комбинирование сверхтонких ферромагнитных слоев со слоями тяжелых

металлов, а также оксидов позволило обнаружить новые спин-орбитальные

эффекты. Так, наличие границы с материалом с большим спин-орбитальным

взаимодействием (СОВ) может приводить к возникновению в ферромагнитной

пленке поверхностной перпендикулярной магнитной анизотропии [26, 27]. Еще

одним проявлением СОВ на интерфейсе ферромагнетика и тяжелого металла

является взаимодействие Дзялошинского-Мория [28], приводящее к

возникновению киральных неоднородных топологически защищенных

распределений намагниченности. Одним из таких распределений является

скирмион, который обладает большим потенциалом для использования в

магнитной памяти и логике [28].

Спин-орбитальное рассеяние электронов проводимости, инжектируемых из

ферромагнетика в тяжелый металл, приводит к возникновению, так называемого,

обратного спинового эффекта Холла [29]. Прямой спиновый эффект Холла,

возникающий при протекании тока по тяжелому металлу, приводит к инжекции

спин-поляризованного тока из тяжелого металла в ферромагнетик и активно

используется для переключения магнитного и, следовательно, резистивного

состояния ячеек MRAM [30, 31].

Многослойные магнитные наноструктуры, содержащие немагнитные

металлические или диэлектрические функциональные слои являются основными

компонентами большинства приборов спиновой электроники, среди которых

можно выделить датчики магнитного поля [11], магниторезистивную память [10],
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генераторы излучения с частотами от сотен мегагерц [32] до единиц терагерц [33].

Стремительный прогресс двух последних десятилетий в разработке материалов и

устройств на основе магнитных наноструктур делает спинтронику

конкурентоспособной с полупроводниковой электроникой в ряде приложений.

Помимо высокого быстродействия, низкого энергопотребления и долговечности

приборы на основе магнитных наноструктур обладают выдающейся радиационной

стойкостью ввиду относительно слабой чувствительности свойств ферромагнитных

(металлических) слоев к наличию в них радиационных дефектов. Кроме того,

способность ферромагнетиков сохранять свое состояние с течением времени дает

магниторезистивной памяти существенное преимущество над полупроводниковой

– энергонезависимость.

Степень разработанности темы исследования

Эффекты обменного и спин-орбитального взаимодействия в слоистых

магнитных наноструктурах активно исследуются в течение нескольких последних

десятилетий. Наиболее изученными и широко применяемыми в устройствах

спиновой электроники обменными эффектами являются ГМС [34] и ТМС [7 – 11].

Прямое обменное взаимодействие, возникающее на границах ферромагнетиков с

парамагнитными и антиферромагнитными материалами, приводит к известным

эффектам магнитной близости, таким как обменное смещение [16] или

индуцирование намагниченности в ферромагнетиках при температуре выше точки

Кюри [23]. Большое количество работ посвящено исследованию межслоевого

обменного взаимодействия в магнитных наноструктурах FM/D/FM и FM/NM/FM,

например, [17, 18]. Подбор материалов и толщин прослоек позволяет управлять

величиной и знаком эффективного обменного поля, что, в частности, используется

для модификации магнитотранспортных свойств спин-вентильных

магниторезистивных элементов на основе ГМС и ТМС [19, 20].

Среди наиболее ярких проявлений СОВ в магнитных наноструктурах можно

выделить поверхностную перпендикулярную анизотропию [26, 27], а также

взаимодействие Дзялошинского-Мория, приводящее к киральным топологически

защищенным распределениям намагниченности [28]. В случае электронного
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транспорта СОВ проявляется в возникновении прямого и обратного спинового

эффекта Холла [29], нашедшего практическое применение в устройствах

магниторезистивной памяти [30, 31] и спинтронных терагерцовых эмиттерах [33].


[…]


прикладной точки зрения характеристикой является магнитокалорическая

эффективность, максимальные значения которой для наших структур с толщинами

прослойки Gd 2.5 и 3 нм наблюдаются при температуре 305 K и лежат в диапазоне

25 – 33 эрг/см3К∙Э, что в 5 – 7 раз больше, чем для отдельного слоя Gd толщиной

30 нм, полученного при схожих технологических условиях [139]. Это означает, что

теоретически предсказанное обменное усиление магнитокалорического эффекта в

трехслойных системах с прослойкой Gd действительно (косвенно) подтверждается

в эксперименте. Однако следует отметить, что ввиду малого объема
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«рефрижеранта» в исследуемой тонкопленочной системе, непосредственных

измерений изменения температуры системы не проводилось, а

магнитокалорический потенциал оценивался по магнитометрическим данным с

использованием соотношения Максвелла.

Тем не менее, опираясь на полученные в диссертационной работе и статьях [A9]

и [A10] результаты, такие измерения были выполнены в другой научной группе

[140]. Для этого авторы методом магнетронного распыления вырастили

многослойную структуру NiFe(6)/Fe70Cr30(4)/NiFe(4)/ IrMn(10) на тонкой мембране

SiN, на которой предварительно был сформирован слой терморезистивного

материала TiO, а также изолирующий слой SiO2, и подведены электрические

контакты (рис. 4.13). Изменение температуры определялось по изменению

сопротивления терморезистора при приложении к образцу переменного

магнитного поля.

Рисунок 4.13. (а) – фотография и (b) – схема исследованных образцов. Рисунок взят

из [140]

На рис. 4.14 приведена зависимость изменения температуры образцов

многослойных структурур NiFe(6)/Fe70Cr30(4)/NiFe(4)/IrMn(10), а также отдельных

50 нм пленок Fe70Cr30 от амплитуды приложенного переменного магнитного поля.

Рисунок наглядно демонстрирует существенное увеличение магнитокалорической

эффективности структуры. При приложении магнитного поля величиной 150 Э

изменение температуры образца с многослойной структурой оказывается в 4.5 раза

больше, чем в образце с 50 нм пленкой Fe70Cr30.
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Рисунок 4.14. Зависимость изменения температуры образца с многослойной

структурой NiFe(6)/Fe70Cr30(4)/NiFe(4)/IrMn(10) (обозначен mА) и образца с

пленкой Fe70Cr30(50) (обозначен mС), выращенных на мембранах SiN.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Отработана технология изготовления ТМК CoFeB/MgO/CoFeB микронного и

субмикронного латерального размера, демонстрирующие ТМР эффект величиной

200 % при комнатной температуре. В зависимости от геометрических параметров

ТМК и структуры свободного слоя в нем реализуется квазиоднородное или

вихревое распределение намагниченности.

2. Обнаружен эффект, заключающийся в сдвиге по магнитному полю на 6 – 10 Э

кривой намагничивания свободного слоя ТМК CoFeB/MgO/CoFeB при приложении

к нему электрического напряжения величиной 1 В. Наблюдаемое явление может

быть обусловлено изменением межслоевого взаимодействия между

ферромагнитными слоями структуры через туннельный барьер, связанным с

зависимостью его формы и эффективной ширины от приложенного к нему

электрического поля. При приложении к ТМК импульса напряжения величиной

2 В длительностью 100 нс происходит изменение его резистивного состояния на 50

% от амплитуды магнетосопротивления, что соответствует изменению проекции

средней намагниченности свободного слоя на ось однонаправленной анизотропии

на величину, равную его намагниченности насыщения. При этом плотность тока,

протекающего через контакт, не превышает 104 А/см2, что на 2-3 порядка ниже, чем

при перемагничивании за счет STT-эффекта.

3. Обнаружен новый эффект, заключающийся в квадратичной зависимости

поперечной разности потенциалов в NM-электроде, от напряжения, приложенного

к туннельному контакту CoFeB/MgO/NM (NM = Ta, Pt). Квадратичный вклад в

сигнал обусловлен спин-орбитальным рассеянием туннелирующих электронов во

внешнем электрическом поле, приложенном к барьеру туннельного контакта, и не

зависит от материала берегов контакта. Сопутствующие аномальный и спиновый

эффекты линейны по приложенному напряжению и имеют на порядок меньшую

величину. Приложение к туннельному контакту переменного напряжения приводит

к возникновению постоянного холловского сигнала, величина которого

квадратично зависит от амплитуды этого напряжения.
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4. Экспериментально продемонстрировано усиление магнитокалорического

эффекта прослоек «слабых» ферромагнетиков NiCu и Gd, помещенных между

«сильными» ферромагнетиками в многослойных наноструктурах типа FM/PM/FM.

Магнитокалорическая эффективность прослойки Ni72Cu28 в структуре CoFeB(15)/

Ni72Cu28(15)/CoFe(20) составила ΔS/H ≈ 3.3 · 103 эрг/(см3∙К), что, по оценкам,

примерно в 50 раз больше, чем изменение энтропии ΔS ≈ 70 эрг/(см3∙К) отдельной

пленки Ni68Cu32 при приложении к ней магнитного поля 30 Э.

Магнитокалорическая эффективность ΔS/ΔH прослойки Ni72Cu28 при этом выросла

примерно в 7 раз. Магнитокалорическая эффективность слоя Gd, помещенного

между слоями Fe в структурах CoSm(30)/Fe(1)/Gd(2.5, 3)/Fe(1)/CoFeB(2) лежит в

диапазоне 25 – 33 эрг/(см3∙К∙Э), что в 5 – 7 раз больше, чем для отдельного слоя Gd

толщиной 30 нм, полученного при схожих технологических условиях. Таким

образом, проведенные исследования подтверждают теоретически предсказанное

обменное усиление магнитокалорического эффекта.
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