ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Пашенькина Игоря Юрьевича

«Эффекты обменного и спин-орбитального взаимодействия в немагнитных

прослойках ферромагнитных наноструктур», представленную на соискание

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

Диссертация И. Ю. Пашенькина посвящена исследованию обменных и

спин-орбитальных эффектов в слоистых структурах типа

ферромагнетик/диэлектрик/ферромагнетик и

ферромагнетик/парамагнетик/ферромагнетик. Интерес к первым обусловлен

потенциальной возможностью управления величиной межслоевого

обменного взаимодействия с помощью электрического поля, ко вторым –

наличием обменного взаимодействия на границах ферромагнитного и

парамагнитного слоев. Вышеуказанные обстоятельства определяют

актуальность диссертационной работы И. Ю. Пашенькина

В работе получено большое количество новых результатов. Из числа

результатов, определяющих научную новизну работы, хотелось бы

выделить следующие:

- предложен новый метод управления магнитным состоянием туннельного

магнитного контакта путем приложения электрического поля, позволяющий

изменять сопротивление на 50% при относительно малой для спинтроники

плотности тока 104 А/см2;

- исследования нового эффекта, заключающегося в возникновении

холловской разности потенциалов при протекании спин-поляризованного

электрического тока через туннельный контакт;

- в диссертации приведены оригинальные результаты исследования

магнитных и магнитокалорических свойств многослойных систем типа

FM/PM/FM.
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 Результаты исследований, проведенных И. Ю. Пашенькиным,

представляют несомненный практический интерес в контексте развития

энергосберегающей спиновой электроники четвертого поколения, в которой

управление магниторезистивными свойствами осуществляется воздействием

электрического поля, путем приложения напряжения к затвору, как в

полевых транзисторах. Результаты работы могут быть использованы в

организациях, в которых проводятся теоретические и экспериментальные

исследования магнитных и транспортных свойств многослойных магнитных

наноструктур.

Диссертация состоит из Введения, четырех Глав и Заключения. Общий

объем диссертации составляет 125 страниц, включая 51 рисунок и 1 таблицу.

Список цитируемой литературы содержит 140 наименований.

Структура диссертации отличается от традиционной: в первой главе, в

которой содержится весьма информативный обзор литературы, приведены

сведения об оригинальной методике создания туннельных магнитных

контактов с аморфным барьером Al2O3 и текстурированным барьером MgO

(001), разработанной с участием автора диссертации. В последующих же

главах содержатся элементы литературного обзора, что, впрочем, не умаляет

их оригинальности: во второй главе вводится новый магнитоэлектрический

эффект, в третьей – новый поперечный транспортный эффект, в четвертой –

приоритетные результаты по обменному усилению магнитокалорического

эффекта.

Достоверность полученных И.Ю. Пашенькиным результатов не

вызывает сомнений и определяется адекватным выбором используемых

подходов, а также применением современного научного оборудования,

подтверждается результатами других научных групп.

Научные результаты, составляющие основу диссертации,

опубликованы в авторитетных российских и международных научных

журналах, среди которых ЖЭТФ, PhysRevB, J. Appl, Phys и многократно

докладывались на международных научных конференциях.
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 Вместе с тем, при общей высокой оценке диссертационной работы

следует отметить ряд замечаний:

1. Замечание по структуре: для лучшего восприятия содержания

было бы полезно привести список аббревиатур и обозначений.

2. Терминологические неточности: с. 6 термин «слабый

ферромагнетик» используется в отношении вещества, температура

Кюри которого оказывается в области температуры измерений, в то

время как под слабым ферромагнетиком обычно имеется в виду

неколлинеарный антиферромагнетик; с.70 обратный спиновый эффект

Холла интерпретируется как прямой спиновый эффект Холла, только

при протекании поляризованного по спину тока (рис. 3.1 б), что не

вполне соответствуют общепринятому определению как поперечной

разности потенциалов, возникающей в среде с неоднородной спиновой

плотностью (БРЭ), т.е. зарядовый транспорт не является необходимым

условием возникновения обратного спинового эффекта Холла.

3. На рис.2.4 следовало бы в явном виде пояснить, что значат черные и

серые контуры в графиках для плотностей состояний. О том, что они

соответствуют подзонам с одинаковым направлением спина, можно

догадаться только по косвенным указаниям в тексте, а это может

привести к путанице при анализе двух случаев туннелирования: без

переворота и с переворотом спина.

4. с. 62 Приведенная величина температурного коэффициента (меньше

100 К мкм^2/(мВт)) нуждается в пояснении, поскольку при наличии

тепловыделения с квадратного сантиметра порядка 1кВт (как,

например, в центральном процессорном устройстве) при таком

температурном коэффициенте нагрев будет меньше 1К, во что

трудно поверить.

5. Работа не свободна от опечаток, впрочем, немногочисленных: с. 46

«завит от» вместо «зависит от»; с. 60 «ссопротивлением», с.63

«импульса напряжение» вместо «импульса напряжения».